
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» ГОРОДА РУБЦОВСКА

ПРИКАЗ

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по взысканию 
дебиторской задолженности по платежам в бюджет МКУ «Управление 

образования» г. Рубцовска, пеням и штрафам по ним

Руководствуясь пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту 
реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию 
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по 
ним», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожная карта») по 
взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет МКУ 
«Управление образования» г. Рубцовска, пеням и штрафам по ним согласно 
приложению.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МКУ 
«Управление образования» г. Рубцовска в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 
бухгалтера МКУ «Управление образования» г. Рубцовска Алексееву В.В.

Начальник А.А. Мищерин

Алексеева Валентина Владимировна 
96-369 I
Олешко Валерий Александрович 
96-361



Приложение к приказу

План 
мероприятий («дорожная карта») по взысканию дебиторской задолженности по 

платежам в бюджет МКУ «Управление образования» г. Рубцовска, пеням и 
штрафам по ним.

№ 
п/п

Наименование
1мероприятия

Исполнители Рекомендуемый 
срок исполнения

Ожидаемый 
результат

1 1 2 3 4 5
1 1. Анализ состояния дебиторской задолженности

1.1 Инв 
деби 
задо

знтаризация 
торской 
лженности

Работник 
Управления, 
наделенный 
соответствующими 
полномочиями, 
осуществлять 
контроль

ежеквартально выявление и
отражение в 
бюджетном учете 
по итогам
инвентаризации 
сумм текущей, 
просроченной и 
долгосрочной 
дебиторской 
задолженности в 
зависимости от 
сроков уплаты

1.2 Ана) 
। дебг

задо 
при* 
задо

тиз показателей 
торской 
лженности и
шн возникновения 
лженности

Администратор 
доходов местного 
бюджета

постоянно выявление сумм 
просроченной 
дебиторской 
задолженности с 
истекшими и
истекающими в 
ближайшее
время сроками 
исковой
давности, а также 
сумм 
задолженности, 
подлежащих 
признанию 
безнадежной к 
взысканию и
списанию

1.3 При] 
приз 
безн 
взыс 
задо 
плат 
о ее

аятие решения о 
нании 
а!дежной к 
канию।
лженности по 
ежам в бюджет и 
списании

Комиссия по 
поступлению и 
выбытию активов 
Работник 
Управления, 
наделенный 
соответствующими 
полномочиями,

постоянно актуализация 
информации о 
подлежащей
взысканию 
дебиторской 
задолженности и 
сокращение 
просроченной



осуществлять 
контроль

дебиторской
задолженности

1.4 От1 
сод 
зал 
заб 
(за, 
нет 
де£ 
на( 
воз 
ВЗБ 
ИЗГу 
ИМ 
ПОТ

несение 
шительной 
олженности на 
алансовый учет 
цолженность 
глатежеспособных 
иторов) для 
>людения за 
можностью её
гскания в случае 
[енения
/щественного 
южения должника

Комиссия по 
поступлению и 
выбытию активов 
Работник 
Управления, 
наделенный 
соответствующими 
полномочиями, 
осуществлять 
контроль

ежеквартально актуализация 
информации о 
дебиторской 
задолженности, 
подлежащей 
взысканию, и 
сокращение 
просроченной 
дебиторской 
задолженности

2. Мероприятия, направленные на недопущение образования и роста просроченной 
| дебиторской задолженности

2.1 Мс 
сос 
нрс 
деб 
зад

ниторинг 
тояния 
проченной 
иторской 
олженности

Администратор 
доходов местного 
бюджета. Работник 
Управления, 
наделенный 
соответствующими 
полномочиями, 
осуществлять 
контроль

постоянно актуализация 
информации о 
дебиторской 
задолженности, 
подлежащей 
взысканию, и 
сокращение 
просроченной 
дебиторской 
задолженности

2.2 Ищ 
раб 
кон 
нар 
фит 
ДИС

щвидуальная 
эта с
трагентами, 
ушающими 
:ансовую 
диплину

Администратор 
доходов местного 
бюджета.
Работник 
Управления, 
наделенный 
соответствующими 
полномочиями, 
осуществлять 
контроль

постоянно недопущение 
образования 
(роста) 
просроченной 
дебиторской 
задолженности

2.3 Рас 
кон 
ДОП 
нар 
опл

смотрение 
трагентов, 
ускающими 
ушение сроков 
аты

Администраторы 
доходов местного 
бюджета. 
Работник 
Управления, 
наделенный 
соответствующими 
полномочиями, 
осуществлять 
контроль

постоянно сокращение 
просроченной 
дебиторской 
задолженности

2.4 Осуществление 
контроля за 
правильностью 
исчисления, полнотой 
и своевременностью

Администраторы 
доходов местного 
бюджета.
Работник 
Управления,

постоянно недопущение 
образования 
(роста) 
просроченной



ос
пл

1ЦП

/ществления 
атежей, пеням и 
рафам по ним

наделенный 
соответствующими 
полномочиями, 
осуществлять 
контроль

дебиторской 
задолженности

3. Мероприятия, направленные на урегулирование д 
задолженности по доходам в досудебном по

ебиторской 
рядке

3.1 Нй 
ДО. 
(ч 
не 
вн 
СЛА 
де( 
за;

правление
ижникам претензий 
ебований)о 
эбходимости 
зсения платежей в 
/чае образования 
эиторской
[олженности

Администратор 
доходов местного 
бюджета.

не позднее 30 
календарных 
дней со дня 
образования 
просроченной 
дебиторской 
задолженности

своевременное 
принятие мер по 
взысканию 
просроченной 
дебиторской 
задолженности и 
сокращение 
просроченной 
дебиторской 
задолженности

3.2 Св 
по. 
по 
KOI 
тре 
(пр

оевременность и 
тнота принятия мер 
направлению 
гграгентам 
бований 
етензий)

Администратор 
доходов местного 
бюджета.

постоянно Погашение 
образовавшейся 
задолженности в 
досудебном 
порядке

3.3 Ко 
шп 
пре

гтроль поступления 
пежей по
;тензиям

Администратор 
доходов местного 
бюджета

постоянно сокращение 
просроченной 
дебиторской 
задолженности

3.4 Пр 
стр 
по; 
на; 
ПО! 
ве; 
раб 
пре 
деб 
зад 
ОТТ 
рез 
пре 
ОШ 
ука 
НОЙ 
наг 
тре 
(пр

оставление в 
уктурное 
[разделение, 
пленное
[НОМОЧИЯМИ по

1гению исковой 
оты, сведений о 
дроченной 
риторской 
олженности, в 
юшении которой по 
ультатам 
пензионной работы 
гата не поступила, с 
занием дат и
геров, 
гравленных 
бований 
етензий)

Администратор 
доходов местного 
бюджета

в сроки, 
установленные 
Регламентом 
реализации 
полномочий 
администратора 
доходов по 
взысканию 
дебиторской 
задолженности 
по платежам в 
бюджет, пеням и 
штрафам по ним

своевременное 
принятие мер по 
взысканию 
просроченной 
дебиторской 
задолженности

4. Мероприятия, направленные на принудительное взыскание просроченной 
дебиторской задолженности по доходам

4.1 Направление исковых 
заявлений о 
взыскании 

просроченной

Юридический 
отдел МКУ 
«Управление 
образования»

в течение 30 
календарных 
дней с момента 
неисполнения

предотвращение 
формирования 
сумм 
просроченной



де 
за

биторской 
цолженности.

г. Рубцовска контрагентом 
срока, 
установленного 
претензией 
(требованием) 
для погашения 
задолженности 
образования 
просроченной 
дебиторской 
задолженности

дебиторской 
задолженности, 
имеющей 
признаки 
безнадежной к 
взысканию, 
своевременное 
осуществление 
исковых 
мероприятий, 
направленных на 
взыскание
денежных 
средств

4.2 Осуществление 
контроля за 
своевременным 
направлением 
исковых заявлений о 

!взыскании
1просроченной 

дебиторской 
задолженности в 
суды, получением 
судебных решений и 
исполнительных
листов

Юридический 
отдел МКУ 
«Управление 
образования» 
г. Рубцовска

в постоянном 
режиме

своевременное 
осуществление 
исковых 
мероприятий, 
направленных на 
взыскание
денежных 
средств

4.3 Обеспечение принятия 
исчерпывающих мер 
по обжалованию актов

1государственных
органов и
должностных лиц, 
судебных актов о 
полном (частичном)
отказе в
удовлетворении 
заявленных 
требований при 
наличии к тому 
оснований

Юридический 
отдел МКУ 
«Управление 
образования» 
г. Рубцовска

в течение 10 
рабочих дней с 
момента 
возникновения 
такого 
основания

своевременное 
обжалование 
судебных актов и 
взыскания
денежных 
средств

4.4 Направление 
исполнительных 
документов в службу 
судебных приставов

Юридический 
отдел МКУ 
«Управление 
образования» 
г. Рубцовска

не позднее 30 
календарных 
дней с момента 
получения 
исполнительного 
документа

принудительное 
исполнение 
судебных актов о 
взыскании 
просроченной 
дебиторской 
задолженности


